1

华泰联合证券有限责任公司

关于江苏省新能源开发股份有限公司金融服务协议及相关

风险控制措施执行情况的专项核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或“独立财务顾问”）

作为江苏省新能源开发股份有限公司（以下简称“公司”、“江苏新能”）2021 年

度发行股份购买资产暨关联交易（以下简称“本次交易”）持续督导的独立财务

顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业

务管理办法》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交

易》等有关规定，对江苏新能 2021 年度金融服务协议及相关风险控制措施执行

情况进行了专项核查，核查情况及核查意见如下：

一、金融服务协议条款的完备性

（一）金融服务协议条款内容

根据公司经营发展需要，并经公司第二届董事会第十五次会议及 2020 年第

一次临时股东大会审议通过，公司与关联方江苏省国信集团财务有限公司（以下

简称“国信财务公司”）签署了《金融服务协议》，该协议主要条款内容如下：

1、交易双方

甲方：江苏省新能源开发股份有限公司

乙方：江苏省国信集团财务有限公司

2、合作内容

乙方在经中国银保监会核准的经营范围内，根据甲方的要求为甲方及其控股

子公司提供金融服务，包括存款服务、授信服务、结算服务及经中国银保监会批

准的其他金融服务。

乙方向甲方及其控股子公司提供上述金融服务时，可根据本协议规定的内容，

2

与甲方及其控股子公司共同协商另行签署有关具体协议。有关协议的收费标准应

与本协议规定的定价原则一致。

3、定价原则

（1）存款服务：乙方吸收甲方及其控股子公司存款的利率，应不低于中国人

民银行就该种类存款规定的同期限基准利率，也不应低于同期乙方吸收任何第三

方同种类存款所确定的利率。

（2）贷款服务：乙方向甲方及其控股子公司发放贷款的利率，应不高于甲方

在国内其他金融机构取得的同期同档利率，也不应高于同期乙方向任何相同评级

第三方发放同种类贷款所确定的利率。

（3）结算服务：乙方为甲方及其控股子公司提供各项结算服务收取的费用，

应不高于同期乙方向任何第三方就同类服务所收取的费用。

乙方免予收取为甲方及其控股子公司提供资金结算的汇划费用。

（4）其他服务：乙方为甲方及其控股子公司提供其他服务所收取的费用，应

不高于中国人民银行就该类型服务规定应收取的费用上限（如适用），也不应高

于乙方向任何第三方提供同种类服务所收取的费用。

乙方免予收取为甲方及其控股子公司开立存款证明、资信证明和银行询证函

的费用，免予收取为甲方及其控股子公司提供的一般性咨询顾问费用，但专项财

务顾问除外。

乙方为甲方及其控股子公司提供上述金融服务的价格要优于或不差于独立

的第三方所提供的同种类金融服务的价格，否则甲方及其控股子公司有权选择其

他第三方提供金融服务。

4、交易限额

（1）存款限额

甲、乙双方出于财务控制和交易合理性方面的考虑，对于甲方与乙方之间进

行的存款服务交易金额作出相应限制，乙方应协助甲方监控实施该限制，本协议

有效期内，甲方及其控股子公司在乙方存款余额不高于甲方最近一个会计年度经

3

审计的合并财务报表总资产金额的 20%。

（2）授信限额

本协议有效期内，乙方给予甲方及其控股子公司最高授信额度不超过甲方最

近一个会计年度经审计的合并财务报表总资产金额的 30%。

企业授信可用于贷款、票据承兑与贴现、担保等业务。

5、协议的生效及有效期

本协议与变更本协议应于下列条件全部满足后生效：

（1）甲、乙双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章；

（2）甲方按有关法律、法规、规章以及其《公司章程》的规定，按程序获得

董事会、股东大会等有权机构的批准。

本协议有效期三年，自生效之日起计算。本协议期满时甲方如需乙方继续提

供金融服务的，在甲方股东大会审议通过续签事宜前，乙方根据本协议确定的原

则继续为甲方提供金融服务。

（二）金融服务协议条款的完备性

公司与国信财务公司签署的《金融服务协议》已对协议期限、交易类型、各

类交易预计额度、交易定价等交易条款进行明确约定，协议条款完备。

二、协议的执行情况

自公司与国信财务公司签署《金融服务协议》以来，公司与国信财务公司严

格履行协议关于交易内容、交易限额、交易定价等相关约定。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司在国信财务公司贷款余额为 448,000,000.00

元，存款余额为 1,062,908,093.20 元。公司在其他银行贷款余额为 3,246,435,265.37

元，存款余额为 69,934,617.71 元。

公司在国信财务公司存款的安全性和流动性良好，国信财务公司给公司提供

了良好的金融服务平台和信贷资金支持，未发生国信财务公司因现金及信贷头寸

不足而延期支付的情况。公司与国信财务公司之间发生的存贷款不会对公司正常

4

生产经营产生不利影响。

三、风险控制措施和风险处置预案的执行情况

为有效防范、及时控制和化解公司及其子公司在国信财务公司存款的风险，

保障资金安全，根据《江苏省新能源开发股份有限公司关于在江苏省国信集团财

务有限公司开展存款业务的风险处置预案》，公司成立存款风险预防处置领导小

组，领导小组统一领导公司存款业务风险的应急处置工作，全面负责公司存款风

险的防范和处置，对公司董事会负责。

公司建立存款风险报告制度。存款风险处置领导小组应定期或不定期向公司

董事会报告，及时取得并审阅国信财务公司最近一个会计年度经具有证券、期货

相关业务资格的会计师事务所审计的年报。发生存款业务期间，定期取得并审阅

国信财务公司资产负债表、利润表等财务资料，评估国信财务公司的经营与财务

风险，定期出具风险评估报告。

公司查验了江苏省国信集团财务有限公司的《金融许可证》、《营业执照》等，

取得并审阅了财务公司最近一年的财务报告，对国信财务公司的经营资质、业务

和风险状况进行了评估。公司认为：国信财务公司持有合法有效的《金融许可证》

和《营业执照》，具有经营存、贷款等金融业务的资质。未发现国信财务公司存

在违反原中国银行业监督管理委员会颁布的《企业集团财务管理办法》规定的情

形。国信财务公司严格按《企业集团财务公司管理办法》及《关于修改＜企业集

团财务公司管理办法＞的决定》之规定经营，经营情况良好，未发现国信财务公

司的风险管理存在重大缺陷。公司与国信财务公司之间发生的关联存贷款等金融

业务目前不存在风险问题。

四、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：公司与国信财务公司签署的《金融服务协议》

已对协议期限、交易类型、各类交易预计额度、交易定价等交易条款进行明确约

定，协议条款完备；自公司与国信财务公司签署《金融服务协议》以来，公司与

国信财务公司严格履行协议关于交易内容、交易限额、交易定价等相关约定，协

议执行情况良好；公司已制定了完善的风险控制措施和风险处置预案，风险控制

措施和风险处置预案执行情况良好；公司关于金融服务协议条款的完备性、协议

5

的执行情况、风险控制措施和风险处置预案的执行情况信息披露真实。

	一、金融服务协议条款的完备性
	二、协议的执行情况
	三、风险控制措施和风险处置预案的执行情况
	四、独立财务顾问核查意见